
DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
5 

I DAĻA  
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Saturs 
 
I. Paskaidrojuma raksts................................................................................................. 6 

 Ievads............................................................................................................................ 6 
1. Detālplānojuma mērķis un uzdevumi....................................................................... 6 
2. Esošās situācijas raksturojums.................................................................................. 7 

   2.1. Attīstības plānošanas dokumenti............................................................................... 7 
   2.2. Detālplānojuma teritorijas raksturojums................................................................. 7 

2.2.1. Detālplānojuma atrašanās vieta, robežas, platība un dabas apstākļi………................. 7 
2.2.2. Detālplānojuma teritorijas un tai pieguļošo teritoriju esošā izmantošana un Vērgales 

pagasta teritorijas plānojumā noteiktā plānotā (atļautā) izmantošana……………… 
8 

2.2.3. Zemes īpašuma piederība un aprobežojumi.................................................................. 10 
3. Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana................................................................ 10 

   3.1. Detālplānojuma projekta priekšlikumi……………………………………………. 10 
3.1.1. Apbūves struktūra un teritorijas eksplikācija………………………………………… 11 
3.1.2. Ainava……………………………………………………… 12 
3.1.3. Adresācijas priekšlikumi……………………………………………………………... 12 

   3.2. Inženiertehniskais nodrošinājums…………………………………………………. 12 
3.2.1. Ūdensapgāde…………………………………………………………………………. 12 
3.2.2. 
3.2.3. 

Kanalizācija ……………………………………………..…………………………… 
Lietus ūdens kanalizācija…………………………………………….......................... 

12 
13 

3.2.4. 
3.2.5. 

   3.3. 
 

Elektroapgāde………………………………………………………………………… 
Ugunsdrošības nodrošinājums………………………………………………………... 
Transporta organizācija …………………………………………………………… 
 

13 
14 
14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
6 

IEVADS 
 
 

Pāvilostas novada Vērgales pagasta zemesgabala „Piejūras” teritorijas (nekustamā īpašumu 
(kadastra Nr. 6496 001 0356) detālplānojums tika izstrādāts pamatojoties uz Pāvilostas novada 
domes 2010.gada 25.marta sēdes lēmumu Nr.3., 2010.gada 25.marta lēmumu 19§ „Par darba 
uzdevuma apstiprināšanu nekustamā īpašumā „Piejūras” detālplānojuma izstrādāšanai” un Pāvilostas 
novada domes izsniegto darba uzdevumu detālplānojuma izstrādei. 

Projekta risinājumi izstrādāti saskaņā ar MK noteikumiem Nr.1148 „Vietējas pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi” (06.10.2009.), ievērojot tajos noteikto sabiedriskās apspriešanas 
procedūru, kā arī ņemot vērā Pāvilostas novada domes izsniegto darba uzdevumu, valsts institūciju 
nosacījumus un Pāvilostas novada attīstības plānošanas dokumentu vadlīnijas. 

Kartogrāfiskais materiāls izstrādāts mērogā 1:500, uz SIA „Delta kompānija” uzmērīta un 
2012. gada 4. oktobrī atbildīgajām valsts institūcijām saskaņota inženiertopogrāfiskā plāna ar 
pazemes komunikācijām, Vērgales pagasts, Pāvilostas novads „Saules Pļavas” teritorijai. 

 
 

1. DETĀLPLĀNOJUMA MĒRĶIS UN UZDEVUMI 
 
„Piejūras” detālplānojuma izstrādes mērķis ir pamatot retinātas dzīvojamās un rekreācijas 
objektu apbūvi, retinātas ģimenes māju dzīvojamās un rekreācijas apbūves teritorijā, un ar to 
saistītu infrastruktūras objektu izvietošanu nekustamajā īpašumā „Piejūras” (kad.nr. 6496 001 
0356).  

Detālplānojums ir izstrādāts, lai teritorijā: 
• nodrošinātu teritorijas racionālu izmantošanu, veicinātu līdzsvarotu ekonomisko attīstību 

un saglabātu vidi, atbilstoši pašvaldības ilgtermiņa prioritātēm un attīstības plāniem; 
• nodrošinātu kvalitatīvu dzīves vidi cilvēkam un sabiedrībai kopumā; 
• garantētu zemes īpašnieku un lietotāju tiesības izmantot un attīstīt savu īpašumu vai 

lietošanā nodoto zemi saskaņā ar detālplānojuma nosacījumiem. 
 
Detālplānojuma izstrādes gaitā sabiedrībai bija nodrošinātas iespējas iegūt informāciju un 

izteikt savu viedokli. 
Lai nodrošinātu teritorijas mērķtiecīgu izmantošanu atbilstoši Pāvilostas novada attīstības 

tendencēm un veidotu jaunas kvalitatīvas dzīvojamās un rekreācijas apbūves teritorijas, 
detālplānojuma izstrādāšanas uzdevumi ir: 

• sadalīt pašreizējo ekstensīvi izmantoto lauksaimniecības zemi retinātas dzīvojamās un 
rekreācijas apbūves izveidošanai; 

• atrisināt katra jaunizveidotā zemesgabala pieejamību un inženierkomunikāciju 
nodrošinājumu, paredzot maģistrālās un vietējas nozīmes ielas, piebraucamos ceļus un 
iespējamos inženierkomunikāciju koridorus, iekļaujot tos kopīgā ielu un 
inženierkomunikāciju tīklā, pēc iespējas izvairoties no lokāliem risinājumiem un 
strupceļiem; 

• izstrādāt teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus nekustamo īpašumu „Piejūras” 
(kad. nr. 6496 001 0356) robežās katram jaunizveidotajam zemesgabalam, ietverot 
detālplānojuma īstenošanas kārtību un nosakot nepeciešamos pasākumus plānojamo 
teritoriju apkalpojošo pašvaldības ceļu uzlabošanai un detālplānojuma īstenošanas gaitā 
bojātā ceļa seguma atjaunošanai. 

 
 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
7 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 
 
2.1. Attīstības plānošanas dokumenti 
 
  „Piejūras” detālplānojuma sagatavošanā tika ņemtas vērā šādu, Pāvilostas novada saistošo 
attīstības plānošanas dokumentu prasības: 
1) Teritorijas plānošanas likums un LR Ministru kabineta noteikumi Nr.711 „Noteikumi par 

pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, 16.10.2012.; 
2) Pāvilostas novada domes 24.10.2009 saistošie noteikumi Nr. 9 „ Par Pāvilostas novada teritorijas 

plānojumu” – „Vērgales pagasta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 
 
2.2. Detālplānojuma teritorijas raksturojums 
 

2.2.1. Detālplānojuma atrašanās vieta, robežas, platība un dabas apstākļi 
 

Novietojums un platība 

Plānojamā „Piejūras” teritorija atrodas Vērgales pagastā, Pāvilostas novadā pie Valsts autoceļa 
V1188 „Liepāja-Šķēde-Ziemupe”.  

 
                                 1. attēls. Detālplānojuma teritorijas atrašanās vieta 

 

Platība 

Kopējā „Piejūras” detālplānojuma platība ir ~4.8 ha, no kuriem zemesgabals „Piejūras” 
(nekustamā īpašumu kadastra Nr. 6496 001 0356) aizņem 4.06 ha detālplānojuma teritorijas. Pārejā 
detālplānojuma teritorija ir zemesgabalam pieguļošās Valsts autoceļš V1188 „Liepāja-Šķēde-
Ziemupe” un vietējas nozīmes ceļi. 

 
 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
8 

Robežas 
Detālplānojuma robežas ir Pāvilostas novada Vērgales pagasta zemes gabala „Piejūras” (kad. nr. 

6496 001 0356) robežas ietverot blakus esošo Valsts autoceļu V1188 un projektējamos vietējas 
nozīmes ceļus , kas robežojas un daļēji ietver plānojumam blakus esošo zemes gabalu īpašumus 
„Saules Pļavas” (kad.nr. 6496 001 0525), Valsts autoceļu V1188 (kad.nr. 6496 001 0092) un 
„Pagrabs”( kad.nr. 6496 001 0187). 

Plānojamā teritorija robežojas ar sekojošiem zemes īpašumiem: 
• zemes īpašumu Valsts autoceļu V1188 „Liepāja-Šķēde-Ziemupe” (kad.nr. 6496 001 0092); 
• zemes īpašumu „Saules Pļavas” (kad.nr. 6496 001 0525); 
• zemes īpašumu „Upenieki ” (kad.nr.6496 002 0124); 
• zemes īpašumu „Pagrabs” (kad.nr.6496 001 0187). 
• zemes īpašumu „Rūgumi” (kad.nr.6496 001 0019). 

 
Reljefs un dabas apstākļi 
Teritorijas vidējās absolūtās zemes virsas augstuma atzīmes variē no 6,5 līdz 5,15 m v.j.l. . 
Teritorijā pašlaik atrodas lauksaimniecības zemju atmatas. 

 

Veģetācija 

Zemesgabals 3.81 ha meliorētu lauksaimniecības zemju - aramzemju atmatas.  
Lauksaimniecības zemju atmatā sastopamas vienveidīgas, bioloģiskai daudzveidībai 

maznozīmīgas augu sabiedrības. 
 
 

 
          Teritorijai raksturīgā veģetācija 

 
  

2.2.2. Detālplānojuma teritorijas un tai pieguļošo teritoriju esošā izmantošana un 
Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumā noteiktā plānotā 
(atļautā) izmantošana.  

 
Detālplānojuma teritorija pēc esošā izmantošanas veida ir lauksaimniecības zemes (aramzemes), 

kas atrodas Pāvilostas novada Vērgales pagasta administratīvajās robežās.  
Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumā  kā plānotā (atļautā) detālplānojuma 

teritorijas izmantošana ir noteikta retinātas apbūves dzīvojamās un rekreācijas teritorija . 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
9 

Tā ir teritorija, kur jaunveidojama zemesgabala minimālā platība ciemu teritorijā – 1 ha; 
inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izvietošanai atļauts atdalīt zemes gabalus ar minimālo 
platību 600 m2.  

 

 

 

 

 

 

 

 
2. attēls. Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumā noteiktā 

detālplānojuma teritorijas un tai pieguļošo teritoriju plānotā (atļautā) izmantošana. 
Teritorijai tieši pieguļošo zemes īpašumu plānotie (atļautie) zemes izmantošanas veidi ir 

retinātas apbūves dzīvojamās un rekreācijas teritorijas, krasta kāpu teritorijas un tūrisma un 
atpūtas teritorijas 

Austrumos plānojamā teritorija robežojas ar „Valsts autoceļu V1188”.  
Pa detālplānojuma ziemeļu robežu ar zemes gabaliem „Piejūras” (kad.nr. 6496 001 0356) un 

„Pagrabs” (kad.nr.6496 001 0187) iet servitūts, par labu nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr. 
6496 001 0356, 6496 001 0187, 6496 001 0524, 6496 001 0081, 6496 001 0466, 6496 001 0072, 
0.3ha platībā. 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
10 

Rietumos plānojamā teritorija robežojas ar zemes īpašumiem „Pagrabs” (kad.nr.6496 001 0187) 
un „Rūgumi” (kad.nr.6496 001 0019) ), kam plānotais (atļautais) teritorijas izmantošanas veids ir 
retinātas ģimenes māju dzīvojamās un rekreācijas apbūves teritorija un krasta kāpu teritorijas. 

Dienvidos plānojamā teritorija robežojas ar zemes īpašumu „Upenieki ” (kad.nr.6496 001 0124), 
kam plānotais (atļautais) teritorijas izmantošanas veids ir ģimenes māju dzīvojamās un rekreācijas 
apbūve. 

Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumā noteikto detālplānojuma teritorijas un 
tai pieguļošo teritoriju plānoto (atļauto) izmantošanu skatīt 2. attēlā. 

 
2.2.3. Zemes īpašuma piederība un aprobežojumi 
 

Detālplānojuma teritorijā atrodas viens zemes gabals ar kadastra nr. 6496 001 0356, kas ir 
privātīpašums. 

Detālplānojuma teritorijā atrodas blakus esošais „Valsts autoceļu V1188” un projektējamie 
vietējas nozīmes ceļi, kas robežojas un daļēji ietver plānojumam blakus esošo zemes gabalu 
īpašumus „Saules Pļavas” (kad.nr. 6496 001 0525) un „Pagrabs” (kad.nr.6496 001 0187). 

Saskaņā ar zemes robežu plānu un Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumu, 
nekustamajiem īpašumiem ir sekojoši lietošanas tiesību apgrūtinājumi: 

1) Aizsargjosla gar autoceļu V1188 „Liepāja- Šķēde-Ziemupe” – 0.61 ha platībā; 
2) Servitūts – tiesības uz braucamo ceļu par labu nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr. 

6496 001 0352, 6496 001 0081, 6496 001 0187, 6496 001 0466, 6496 001 0091 - 0.07 ha 
platībā; 

3) Servitūts – tiesības uz braucamo ceļu par labu nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr. 
6496 001 0187 - 0.03 ha platībā; 

4) Baltijas jūras ierobežotas saimnieciskas darbības josla – 4.06 ha platībā. 
5) Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjosla – 0.311 ha platībā. 
6) Virszemes ūdensobjektu aizsargjosla „Bubieris” – 0.3259 ha platībā. 
7) Aizsargjosla gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju ar nominālo spriegumu no 20kV – 110kV 

– 0.114 ha platībā. 
8) Aizsargjosla gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju ar nominālo spriegumu no 20kV– 0.031 

ha platībā 
 

Zemes robežu plānā kā apgrūtinajums nav uzrādītas meliorācijas ūdensnoteku aizsargjoslas. 
 

3. TERITORIJAS PLĀNOTĀ (ATĻAUTĀ) IZMANTOŠANA 
  

3.1. Detālplānojuma projekta priekšlikumi  
Detālplānojumā ietverti priekšlikumi zemes plānotajai (atļautajai) izmantošanai, saskaņā ar 

Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojumu.  
Detālplānojuma priekšlikumi saistīti ar dzīvojamās un rekreācijas apbūves izvietošanu 

„Retinātas apbūves dzīvojamās un rekreācijas teritorijā”, kā arī teritorijas funkcionēšanai 
nepieciešamo inženiertehniskās infrastruktūras objektu - ielu tīkla, inženierkomunikāciju objektu 
izvietošanu, kā arī gruntsūdens līmeņa regulēšanai plānoto novadgravju izvietošanu. (skatīt II 

Grafiskajā daļā plānus: -„Pāvilostas novada nekustamā īpašuma „Piejūras” detālplānojums”). 
„Piejūras” detālplānojuma piedāvātais risinājums gan telpiski, gan funkcionāli iekļausies 

kopējā Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas izmantošanas struktūrā - ar tuvumā plānotiem un 
iedzīvotājiem ērti sasniedzamiem pakalpojumiem, veidojot un attīstot piebraucamo ceļu tīklu un 
vides kvalitātes prasībām atbilstošu inženierkomunikāciju nodrošinājumu. 
 
 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
11 

3.1.1. Apbūves struktūra un teritorijas eksplikācija 
Apbūves struktūra 

Apbūves struktūras pamatā esošā un plānotā Pāvilostas novada Vērgales pagasta apbūve, gar 
detālplānojuma teritoriju ejošais valsts autoceļš V1188 „Liepāja- Šķēde-Ziemupe”, kā arī ienākošie 
un izejošie ceļi no blakus esošajām teritorijām, kas nosaka apbūves un ielu tīkla kompozīciju.  

„Retinātas apbūves dzīvojamās un rekreācijas teritorija” – piemērota saskaņā ar Vērgales pagasta 
teritorijas plānojuma  „Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu”” 3.9.p.un „Grafiskās daļas 
karti Nr.2 – Vērgales pagasta teritorijas plānotā un atļautā izmantošana”. 

Retinātas apbūves dzīvojamās un rekreācijas teritorijās galvenie zemju izmantošanas veidi ir 
viensētu tipa vienģimeņu un divģimeņu dzīvojamo māju un to palīgēku, kā arī vasarnīcu un 
rekreācijas objektu apbūve. 

Atļautā izmantošana - vienģimeņu un divģimeņu dzīvojamo māju apbūve; dzīvojamo ēku 
palīgēku apbūve; tūrisma un rekreācijas objekti un teritorijas; mazumtirdzniecības un sadzīves 
pakalpojumu uzņēmumu, kā arī sporta būvju, kafejnīcu un citu sabiedrisko iestāžu un apkalpes 
uzņēmumu apbūve; autostāvvietas minēto teritoriju apmeklētājiem; lauksaimnieciskā un 
mežsaimnieciskā izmantošana; izstrādājot detālplānojumu – vēja ģeneratori, ja to pieļauj vides un 
dabas aizsardzības normatīvi. 

Detālplānojums paredz sadalīt plānojamo zemes gabalu - 4 (četros) atsevišķos apbūves 
gabalos ar jaunizveidojamo parceļu minimalo platību >10000m2. 

Detālplānojums paredz jaunizveidoto „Piejūras” zemes parceļu sadalījumu iekļaut kopējā 
Pāvilostas novadā Vērgales pagasta struktūrā, veidojot vienotu ielu tīklu ar blakus esošajiem zemes 
gabaliem. (skatīt II Grafisko daļu) 

Detālplānojumā ietvertie apgrūtinājumi: būvlaide, esošo elektrotīklu aizsargjoslas, esošo 
novadgrāvju aizsargjoslas, Baltijas jūras krasta kāpu aizsargjosla un virszemes ūdens objektu 
aizsargjosla. 

Teritorijas eksplikācija 

Jaunizveidoto zemes parceļu teritorijas bilance, galvenie rādītāji un aprobežojumi sniegti 3.1. tabulā. 

P
ar

ce
le

s 
N

r.
 

Z
em

es
 l

ie
to

ša
n
a

s 
m
ēr
ķi

s 

K
o

p
ēj
ā

 

 p
la

tī
b
a

 (
m

2
) 

P
la

tī
b

a
 b
ū

vl
a

id
es

/ 

b
ū

vr
o
b

ež
a

s 
ro

b
ež
ā

s 
(m

2
) 

A
p

g
rū

ti
n
ā

ju
m

u
, 

a
p

ro
b

ež
o

ju
m

u
 

p
la

tī
b

a
 

(m
2
) 

 

 A
p

g
rū

ti
n
ā

ju
m

a
 i

d
en

ti
fi

ka
to

rs
 

M
a

ks
im
ā

la
is

 a
p

b
ū

ve
s 

b
lī

vu
m

s 
(%

) 

L
  

L
īn

ij
b
ū

vj
u
 i

zb
ū

ve
s 

te
ri

to
ri

ja
 (

m
2
) 

12
03

03
04

 

E
le

kt
ro

tī
kl

u
 a

iz
sa

rg
jo

sl
a
 (

m
2
) 

12
05

06
01

, 1
20

50
2 

V
ir

sz
em

es
 ū

d
en

s 
o

b
je

kt
u

 

a
iz

sa
rg

jo
sl

a
 „

B
u
b

ie
ri

s”
 (

m
2

) 

11
02

01
03

 

K
ra

st
a

 k
ā
p

u
 t

er
it

o
ri

ja
 -

 

B
a

lt
ij

a
s 

jū
ra

s 
p
ie

kr
a

st
es

 

a
iz

sa
rg

jo
sl
ā

 (
m

2
) 

11
01

01
 

C
eļ

a
 s

er
vi

tū
ts

 a
iz

sa
rg

jo
sl

a
 

(m
2
) 

15
03

01
 

B
a

lt
ij

a
s 

jū
ra

s 
ie

ro
b

ež
o

ta
s 

sa
im

n
ie

ci
sk

a
s 

d
a

rb
īb

a
s 

jo
sl

a
s 

te
ri

to
ri

ja
 (

m
2
) 

11
01

03
 

1. DzR 10310 4726 3512 12030304 
120502 
110103 

10 3344 168 - - - 10310 

2. DzR 10133 4392 2897 12030304 
110101 

12050601 
150301 
110103 

10 1151 409 - 1491 174 10133 

3. DzR 10005 4273 3042 12030304 
110101 

12050601 
150301 
110103 

10 1126 473 - 1602 422 10005 

4. DzR 10129 2958 5935 12030304 
110101 

11020103 
12050601 

150301 
110103 

10 1847 571 4514 17 891 10129 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
12 

3.1.2. Ainava 
 

Detālplānojums paredz esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes izmantot dzīvojamai un 
rekreācijas apbūvei. 

No ainaviskā viedokļa, teritorijā ir jāveido stilistiski vienota apbūve, kas harmoniski 
iekļautos Vērgales pagasta kopējā ainavā. Žogiem, kas vērsti pret maģistrālajiem vietējas nozīmes 
ceceļiem (ielām) ir jābūt vizuāli līdzvērtīgiem. 

 
3.1.3. Adresācijas priekšlikumi 

 
Detālplānojumā ietvertajā teritorijā tiek piedāvāti šādi adresācijas priekšlikumi: 

1) adresācijas princips - projektējamajiem nekustamiem īpašumiem tiek piešķirti nosaukumi; 
2) adreses piešķirs Pāvilostas novada dome pēc detālplānojuma apstiprināšanas pašvaldībā. 
 
3.2. Inženiertehniskais nodrošinājums 
 

Detālplānojuma inženiertehniskā nodrošinājuma sadaļa izstrādāta saskaņā ar LR spēkā 
esošajiem būvnormatīviem, kā arī ievērojot, AS „Sadales tīkls” Rietumu reģions, VSIA Zemkopības 
ministrijas nekust. īpašumi Kurzemes reģ. meliorācijas nodaļas izdotos tehniskos noteikumus. 

Inženiertehnisko komunikāciju izvietojumu skatīt II Grafiskajā daļā  M 1:500.  

 
3.2.1. Ūdensapgāde 
 
Tā kā detālplānojuma vieta atrodas teritorijā, kur nav centralizēta ūdensapgāde, 

detālplānojums paredz lokāli centralizētu ūdens ieguves vietu ierīkošanu. Šīs būves būvē saskaņā ar 
vides aizsardzības un vides veselības normatīviem, šo noteikumu prasībām un to būvniecību saskaņo 
attiecīgajās valsts un pašvaldības institūcijās (Vērgales pagasta teritorijas plānojuma „Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” p. 2.2.2. (2)). .  
Ja katrā gruntsgabalā tiek būvēta atsevišķa viensēta, viesnīca, rekreācijas objekts un cita 

būve, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, plānot katram gruntsgabalam atsevišķu 
centralizētu ūdenssaimniecības sistēmu, ņemot vērā Aizsargjoslu likumā noteiktos vides un dabas 
resursu aizsardzības un sanitāro aizsargjoslu apgrūtinājumus attiecībā uz ūdens ņemšanas vietu, ar 
nosacījumu, ka paredzēto darbību rezultātā nedrīkst pasliktināties nekustamā īpašuma un apkārtējo 
teritoriju vides stāvoklis. 

Ja visos vai vairākos gruntsgabalos tiek būvēta vienots viensētu, viesnīcu, rekreācijas objektu 
un cita būvju komplekss, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, plānot kopēju 
centralizētu ūdenssaimniecības sistēmu, ņemot vērā Aizsargjoslu likumā noteiktos vides un dabas 
resursu aizsardzības un sanitāro aizsargjoslu apgrūtinājumus attiecībā uz ūdens ņemšanas vietu, ar 
nosacījumu, ka paredzēto darbību rezultātā nedrīkst pasliktināties nekustamā īpašuma un apkārtējo 
teritoriju vides stāvoklis. 

Dzeramā ūdens kvalitātei jāatbilst LR MK 04.03.2003.g. noteikumiem Nr.235 „Dzeramā 
ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitorings un kontroles kartība” kvalitātes un 
nekaitīguma prasībām 

 
3.2.2. Kanalizācija  
 
Tā kā detālplānojuma vieta atrodas teritorijā, kur nav izbūvēti maģistrālie kanalizācijas 

kolektori, detālplānojums paredz kanalizācijas hermētiski izsmeļamo bedru vai lokāli centralizētu 
bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūvi (Vērgales pagasta teritorijas plānojuma „Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” p. 2.2.3. (2)). .  



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
13 

Ja katrā gruntsgabalā tiek būvēta atsevišķa viensēta, viesnīca, rekreācijas objekts un cita 
būve, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, plānot katram gruntsgabalam atsevišķu 
centralizētu ūdenssaimniecības sistēmu, ņemot vērā Aizsargjoslu likumā noteiktos vides un dabas 
resursu aizsardzības un sanitāro aizsargjoslu apgrūtinājumus attiecībā uz ūdens ņemšanas vietu, ar 
nosacījumu, ka paredzēto darbību rezultātā nedrīkst pasliktināties nekustamā īpašuma un apkārtējo 
teritoriju vides stāvoklis. 

Ja visos vai vairākos gruntsgabalos tiek būvēta vienots viensētu, viesnīcu, rekreācijas objektu 
un cita būvju komplekss, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, plānot kopēju 
centralizētu ūdenssaimniecības sistēmu, ņemot vērā Aizsargjoslu likumā noteiktos vides un dabas 
resursu aizsardzības un sanitāro aizsargjoslu apgrūtinājumus attiecībā uz ūdens ņemšanas vietu, ar 
nosacījumu, ka paredzēto darbību rezultātā nedrīkst pasliktināties nekustamā īpašuma un apkārtējo 
teritoriju vides stāvoklis. 

 
            3.2.3 Lietus ūdens kanalizācija 
 
1. Plānojot teritorijas sadalīšanu apbūves gabalos, pievadceļus un infrastruktūras objektus izvieto 

saglabājot drenu sistēmas. Perspektīvā izstrādājot ēku un būvju būvprojektus objektus plānots 
izvietot saglabājot drenu sistēmas. 

2. Lai pazeminātu gruntsūdens līmeni apbūves teritorijai īpašumā „Piejūras” un nepasliktinātu 
melioratīvo stāvokli piegulošās platībās, perspektīvā izstrādājot ēku un būvju būvprojektus 
nepieciešamības gadījumā izstrādāt meliorācijas sistēmu rekonstrukciju tehniskos projektus, 
atbilstoši MK noteikumu Nr.261 „Meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvniecības 
kārtība” prasībām. 

3. Virszemes ūdeņu novadīšana no katra gruntsgabala ir risināma katrā konkrētā gadījumā, 
izstrādājot būvprojektus un teritorijas labiekārtošanas projektus. 

4. Lietus ūdeņu novadīšanai no projektējamajiem ceļiem: 
1) starp jauno pievadceļu un Valsts autoceļu, „Liepāja-Šķēde-Ziemupe”, plānots lietus un 

virszemes ūdens novadgrāvis (profils 1), 
2)  gar projektējamo vietējas nozīmes ceļu malām paredzēts izbūvēt ievalku lietus un virszemes 
ūdens novadīšanai(profils 2), 

3) zem iebrauktuvēm, katrā atsevišķā gruntsgabalā, ja tā šķērso novadgrāvi, plānots izbūvēt 
ūdens caurteku, kas savienotu attiecīgo novadgrāvi. 

 
3.2.4. Elektroapgāde 
 
Detālplānojuma teritorijas elektroapgādes konceptuālā shēma ir izstrādāta pamatojoties uz 

AS „Sadales tīkls” Rietumu reģions nosacījumiem Nr.30R4A0-06.04/468, izsniegti 26.04.2010. 
Elektroapgādes inženierbūvju un inženierkomunikāciju izvietojums paredzēts starp 

projektējamo brauktuvi un sarkano līniju, detalizējot pie tehniskā projekta izstrādes.  
Jaunizveidoto zemes gabalu elektroapgādei ir paredzēta zemsprieguma 0,4kV kabeļu līnijas 

izbūve, kas izvietojama starp projektējamo brauktuvi un sarkano līniju. Dzīvojamo māju 
pieslēgšanai ir paredzētas uzskaites UAKS tipa cilpu kastes.  

Izstrādājot tehnisko projektu, paredzēt elektrosadales skapju un ievadsadaļņu novietošanas 
vietas. Paredzēt vietu visu elektroapgādei nepieciešamo elektroietaišu izbūvei, atbilstoši Latvijas 
būvnormatīviem, kā arī tehnisko noteikumu prasībām un ņemot vērā Aizsargjoslu likuma un spēkā 
esošo normu prasības. Izstrādājot elektroapgādes projektu par transformatoru apakšstacijas 
novietošanu jāslēdz servitūta līgums starp AS „Sadales tīkls” un zemes īpašnieku. 

Detālplānojuma teritorijā elektroapgāde plānota no esošas transformatoru apakšstacijas, blakus 
zemes īpašumā „Pagrabs” (kad.nr.6496 001 0187), pieslēguma kabeļu līniju līdz plānotam ceļam 
(ielai) paredzēts izvietot gar plānotā zemes gabala (Nr.1 Piejūras) robežu. 



DETĀLPLĀNOJUMS “PIEJŪRAS”   

SIA “Līnijas”, 2012 

 
14 

Perspektīvās kabeļu zonas, pa kurām tiks guldīti kabeļi objektu elektroapgādei un saišu 
veidošanai starp apakšstacijām paredzēts izvietot starp projektējamo brauktuvi un sarkano līniju. 
Kabeļi zemē noguldāmi 0,7 m dziļumā no ietves virsmas. Zem brauktuvēm un piebraucamiem 
ceļiem, kur ir paredzētas kabeļu līnijas, kabeļi ir jāgulda aizsargcaurulēs, obligāti paredzot arī 
rezerves cauruļu noguldīšanu. Virs kabeļiem, kas nav aizsargcaurulēs, 0,25 m no zemes virsmas 
noguldāma signāllente. 

Elektrotīklu tehniskais projekts, izstrādājams atsevišķi, saskaņā ar AS „Sadales tīkls”  
tehniskajiem noteikumiem. 

 
3.2.5. Ugunsdrošības nodrošinājums 
 
„Piejūras” zemesgabalu sadalījums ir izplānots tā, lai ugunsdzēsēju transports varētu tieši 

piekļūt katram jaunizveidotajam zemesgabalam. Projektējamais ceļu tīkls iekļaujas kopējā Vērgales 
pagasta ceļu tīklā.  

Ugunsdrošības nodrošināšana zemesgabalos detālplānojumā „Piejūras” plānota atbilstoši 
LBN 201-96 "Ugunsdrošības normas".  

Izstrādājot inženierinfrastruktūras tīklu un objektu tehniskos projektus, un projektējot būvju 
izvietojumu, ir jāievēro LBN 201-10, LBN 222-99, Civilās aizsardzības likuma prasības un 
Pāvilostas novada Vērgales pagasta teritorijas plānojuma apbūves noteikumi.  
 
3.3. Transporta organizācija 
 

Plānojot teritorijas pievadceļu tīklu, transporta un gājēju kustības virzienus, tika ievēroti   
VAS „Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģiona Liepājas 
nodaļas izsniegtie nosacījumi Nr.4.4.4./114., 26.04.20100. 
detālplānojuma izstrādei, kā arī, lai nodrošinātu kopējo 
teritorijas sasaisti un katra zemes īpašuma sasniedzamību, 
ņemti vērā blakus esošo zemes īpašumu nobrauktuvju 
novietojumi un parametri. 
          Piebraukšana detālplānojuma teritorijai ir paredzēta 
no Valsts autoceļa V1188 „Liepāja-Šķēde-Ziemupe”. 

 

 

  

   Iekšējie pievadceļi ir plānoti, lai nodrošinātu ērtu un drošu piekļūšanu katrai jaunizveidotajai 
zemes parcelei un veidotu sasaisti ar blakus esošajiem zemes īpašumiem. To struktūru veidos: 
1) Valsts autoceļš V1188 „Liepāja-Šķēde-Ziemupe” (šajā posmā nodalījuma josla ir 11m no ceļa 
ass, bet aizsargjosla – 30m no ceļa ass), kas nodrošina transporta kustību gar detālplānojuma 
teritoriju, gan plānojamās teritorijas sasaisti ar apkārtējām teritorijām (ielām, pašvaldības ceļiem); 
2) pievadceļi (sarkano līniju koridora platums 12m (ielu profils 2), , kas nodrošinās gan gājēju un 
gan transporta kustību detālplānojuma teritorijas iekšienē, gan plānojamās teritorijas sasaisti ar 
Valsts autoceļu V1188 „Liepāja-Šķēde-Ziemupe” un pašvaldības ceļiem (apkārtējām teritorijām); 
   Pievadceļi netiek izdalīti kā atsevišķas zemes vienības, katram attiecīgam gruntsgabalam tiek 
noteikts servitūta apgrūtinājums. 
      Detālplānojumā netiek paredzēts atsevišķs veloceliņš un ietves, velobraucēji un gājēji varēs 
izmantot ceļus (ielas) un to nomales.  

Detālplānojuma projektā plānotas pievadceļu sarkanās līnijas gar plānotajiem ceļiem, 
ievērtējot nepieciešamo inženiertehniskās apgādes komunikāciju izvietojuma parametrus un 
redzamības trīsstūrus. Projekta grafiskajos materiālos ir doti ielu šķērsprofilu risinājumi ar 
sarkanajām līnijām, būvlaidēm un inženiertehnisko komunikāciju izvietojumu. Stūra zemesgabaliem 
ir nodrošināti redzamības brīvlauki (skatīt II Grafiskajā daļā.). 


